COMISSÃO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº      DE 2008
(Do Deputado Paulo Piau)

Requer sejam convidados a
comparecerem em Audiência Pública
nesta Comissão, o Presidente da
Cooperativa de Leite do Vale do Rio
Grande – Coopervale – Sr. Antônio
Bernardes Neto; Presidente da
Cooperativa de Leite de Passos –
Casmil – Sr. Leonardo dos Reis
Medeiros; Secretário de Defesa
Agropecuária do Ministério da
Agricultura – Dr. Inácio Afonso Kroetz;
Técnico do Dopoa / MAPA - Dr. Celso
Roberto Versiani Veloso;  Presidente
da Associação Brasileira dos
Produtores de Leite Longa Vida – Dr.
Wellington Silveira de Oliveira Braga e
um representante da Polícia Federal
que liderou a Operação Ouro Branco,
para esclarecimentos sobre a referida
operação.

Senhor Presidente,

Após uma série de ações nossa e de vários outros Deputados desta

Comissão, na busca de informações junto ao Ministério da Agricultura, da Policia
Federal e de outros órgãos Governamentais, sobre os resultados de análises feitas
nos produtos leite e seus derivados durante a operação Ouro branco, promovida
pela Polícia Federal, junto as Cooperativas de produtores de leite, do município de
Passos – MG e do município de Uberaba – MG e que, até hoje, não foram
divulgados os resultados das referidas análises.

Dado o exposto acima não nos resta outra alternativa a não ser de

convidar os representantes das instituições mencionadas acima, para
apresentação a essa importante Comissão dos referidos laudos..

Sala da Comissão,       de  abril de 2008.

PAULO PIAU
Deputado federal

PMDB/MG